ازین اسناد هم پدید می آید که نام افغان در همین سرزمین قبل از ورود جهانگردان چینی شهرتی داشت و مردم ایران در غرب و هندیان در شرق آنرا می شناختند که در عصر اسلامی یک نفر جوزجانی مربوط بدربار افریغون کتاب قدیم جغرافی زبان دری را بنام حدود العالم در سنه (۳۷۲ ق ۹۸۲ م) نوشت وی در موارد متعدد کتاب خویش نام افغان را می آورد بعد ازو هم اغلب مؤرخان مانند العتبی و بیهقی و البیرونی

و منهاج سراج و ابن اثیر و فخر مدبر و حمدالله مستوفی و مؤرخان عصر تیمور و سیفی هروری و اسفزاری موگف روضات الجنات و میرخوند و خواند میر و فرشته و غیره قبایل افغان = اوغان و اوغانیان را بارها ذکر کرده اند.

افغانستان و روه :

این سرزمین را که بنام روه نامیده میشد دوره متوسط اسلامی افغانستان هم گفتند زیرا مسکن افغان بود.

نام افغانستان در کتب هندوستان ۶۰۰ سال قبل مذکور است ضیاء برنی مؤرخ هند مینویسد : که در عصر سلطان محمد تغلق یکی از افغانان بنام ملک شاهو لودی در سنه ۷۳۵ ق ۱۳۳۴ م ملک بهزاد حکمران ملتان را کشت و بعد از آن "شاهو از بلغات دست برداشت و توبه کرد و ملتانرا ترک داد، با افغانان خود در افغانستان رفت" (۱۵)

در همین اوقاتی که در هند و ملتان افغانستان شهرت یافته بود در اراضی غربی مملکت نیز آنرا میشناختند و استعمال میکردند مثلاً سیفی هروری در حدود (۷۲۰) قارها این کلمه را برای سرزمین بین تیراه و قندهار تا مجاری دریای سند آورده است. (۱۶)

باید گفت که اصطلاحات روه و روهی و روهیله از نامهای است که در صفحات شرقی مملکت و هند شهرت داشت و در غرب آنرا کمتر میشنویم، و طوریکه گفتیم نام افغانستان را درین نواحی میشناختند.

در قرن دهم هجری هنگامیکه بر مرکز حکمداری خود را از کابل بدلهلی انتقال داد (۹۳۲ ق) وی در ترک خود کلمه افغانستان را برای همین اراضی بین کابل و غزنه تا دریای سند نوشته و بعد از آن محمد

قاسم هندو شاه فرشته در سنه ۱۰۱۵ ق ۱۶۰۶ م حدود و ثغور روه را چنین تعیین کرده است :

"روه عبارتست از کوهسان مخصوص که باعتبار طول از سواد بجزور (۱۷) است تا قصبه سیوی (۱۸) که از توابع بکرست. و باعتبار عرض از حسن ابدال (۱۹) تا کابل و قندهار تا حدود این کوهسان واقع شده" (۲۰)